

## اخبار



### لزوم راه‌اندازی سازمان نظام مهندسی ایمنی برای کاهش حوادث کارگری

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی تأکید کرد که باید سازمان نظام مهندسی ایمنی برای کاهش حوادث کارگری در چهار بخش حوزه ایمنی، بهداشت حرفه‌ای، مواد غذایی و کنترل کیفی راه‌اندازی شود. اکبر شوکت در گفت‌وگو با خبرنگار «ایران اقتصادی» درباره حوادث کارگری اظهار داشت: در حوزه حوادث کارگری قوانین وضع شده است اما متأسفانه ضمانت اجرایی نداشته یا نقض قوانین وجود دارد که باید نمایندگان مجلس به سمت اصلاح این قوانین اقدامی انجام دهند. وی ادامه داد: آماری که وزارت کار ارائه می‌دهد بسیار کمتر از آمار واقعی است و شاید حدوداً ۱۰ درصد از آمار واقعی به دست وزارت کار می‌رسد. شوکت با اشاره به میزان حوادث کارگری در ایران در مقایسه با آمار جهانی خاطرنشان کرد: وزارت کار اعلام کرده است که در سال گذشته هزار و ۹۰۰ فوتی بر اثر حادثه کارگری داشتیم و این میزان بسیار کمتر از میانگین جهانی است؛ اما در حقیقت این آمار بالاتر از میانگین جهانی است. وی با بیان اینکه اگر مسئولان به این نکته مهم یعنی مبارزه با فساد اقتصادی توجه کنند، بخش زیادی از مشکلات کارگران و کارفرمایان حل می‌شود، افزود: در جامعه کارگری و کارفرمایی از نزدیک مافیای قدرت و ثروت را لمس و با آنها مبارزه می‌کنیم. کارفرمایان در بخش تأمین مواد اولیه به همین مشکل مواجه‌اند و مواد اولیه با قیمت مناسب در اختیار آنها قرار داده نمی‌شود.

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی با اشاره به بیمه مسئولیت تصریح کرد: در جریان حوادث کارگری، جرایم بازارنده برای کارفرما وجود ندارد؛ در بیمه‌های مسئولیت که بیمه مرکزی آن را صادر می‌کند بدین صورت است که تا پنج نفر از افرادی که دچار حادثه شده فوت شده‌اند از این بیمه تقبل خواهد کرد، اما همین مسأله باعث شده تا کارفرماها مسائلی ایمنی را رعایت نکنند. وی با تأکید بر مسائلی ایمنی گفت: به‌طور اصولی برای مثال برای یک ساختمان سه طبقه باید یک کارشناس ایمنی وجود داشته باشد اما در بسیاری از پروژه‌های بزرگ کارشناس ایمنی نیست. شوکت درباره راهکارهایی برای کاهش حوادث تأکید کرد: تجربه ثابت کرده است که وزارت کار به تنهایی نمی‌تواند عامل بازارنده در حوزه نظارتی باشد و باید در هر حوزه‌ای نظارت جداگانه اختصاص یابد. رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی تأکید کرد که باید سازمان نظام مهندسی ایمنی برای کاهش حوادث کارگری در چهار بخش حوزه ایمنی و بهداشت، بهداشت حرفه‌ای، مواد غذایی و کنترل کیفی راه‌اندازی شود. وی ادامه داد: همچنین مرگ خاموش در کشور ما بسیار کم اهمیت است، یعنی کارگری که در محیط سخت کار می‌کند و از لحاظ فیزیکی دچار دیسک گردن و کمر شده یا در محیط شیمیایی قرار می‌گیرد و احتمال بروز سرطان در این افراد بالا است، اهمیت بسیار کمی برای آنها قائل هستند.

شده است و در قالب بند ب تبصره ۱۶ برای اولین بار سهم برای بخش تعاونی توسط شورای برنامه‌ریزی استان‌ها دیده شده است تا بر حمایت استانداران و شورای برنامه‌ریزی در استان‌های از این تسهیلات بهره‌مند شوند. بهره‌مندی تعاونی‌ها از سیاست‌های تشویقی بازار کار (مشوق بیمه‌ای و دستمزد)، انعقاد تفاهمنامه در راستای مانع‌زدایی از تولید و کسب و کارهای تعاونی با سازمان‌ها و نهادهای مرتبط، حمایت و کمک به اتحادیه‌های تخصصی، حمایت از اعطای تسهیلات به اتحادیه‌ها و شرکت‌های تعاونی، کمک به افزایش سطح اشتغال مولد در بخش تعاون و حمایت از تعاونی‌ها جهت شرکت در نمایشگاه‌های داخلی و خارجی از جمله مهمترین سیاست‌های وزارت کار در حمایت از تعاونی‌ها بود.

ایجاد کلینیک بخش تعاون در کشور کارگروه رفع موانع اعتباری تعاونی‌ها نیز در یک سال گذشته تشکیل شد و اقدام به شناسایی مشکلات تعاونگران کرد. بر همین اساس مسائل و مشکلات یک هزار و ۲۹۱ تعاونی شناسایی شد و در نهایت با راهکارها و حمایت‌های صورت گرفته مشکل ۴۷۴ تعاونی که شامل ۳۷ درصد از کل تعاونی‌های مشکل دار بود، حل شد و به چرخه اقتصادی برگشتند.

ایجاد کلینیک بخش تعاون با هدف بررسی، حل مسائل و مشکلات و ارائه مشاوره‌های تخصصی و آموزشی به شرکت‌های تعاونی در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته است تا تعاونی‌ها با قدرت در اقتصاد از سهم حدود هشت درصدی به سهم ۲۵ درصدی خود دست یابند. در این باره مدیرکل دفتر ترویج آموزش و تحقیقات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید: با توجه به رصد مسائل تعاونگران در کشور تلاش می‌کنیم با ارائه مشوق‌های لازم به تعاونی‌ها بتوانیم بخشی از این مشکلات را رفع کنیم تا زمینه پایداری این شرکت‌های تعاونی فراهم شود.

طبق گفته «سید امیرحسین جوزی»، با هدف ترمیم وضع موجود تعاونی‌های سطح کشور، کلینیک بخش تعاون ایجاد می‌شود تا تعاونگران مسائل مربوطه را در این کلینیک مطرح کنند. اقدامات دولت سیزدهم در تسهیل فضای کسب و کارهای تعاونی، منجر به توسعه تعاونی‌ها در حوزه‌ها و گرایش‌های مختلف شده است و زمینه را برای ایجاد اشتغال مولد و پایدار، فقرزدایی و توانمندسازی اقشار آسیب‌پذیر جامعه فراهم کرده است.



عکس: ایرنا

گزارش وزارت کار نشان می‌دهد

# ایجاد ۴ هزار تعاونی جدید با اشتغال ۱۰۳ هزار نفر در دولت سیزدهم

## گزارش

طبق گزارش معاونت امور تعاون، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی چهار هزار و ۲۹۳ تعاونی جدید در قالب تعاونی تولیدی، توزیعی و خدماتی با عضویت ۱۵۲ هزار و ۴۱۷ نفر ایجاد شد که برای ۱۰۳ هزار و ۵۳۲ نفر بستر اشتغالزایی را فراهم کرد.

از این تعداد ۲ هزار و ۵۷۵ تعاونی جدید در قالب تعاونی تولیدی با ایجاد ۴۹ هزار و ۲۹۹ فرصت شغلی ثبت شد. همچنین ۹۰۹ مورد تعاونی توزیعی با ایجاد ۴۲ هزار و ۱۹۱ فرصت شغلی تشکیل شد.

یک هزار و ۲۳ مورد تعاونی خدماتی با اشتغال ۲۷ هزار و ۷۹۹ مورد در دولت سیزدهم ثبت شد. همچنین زنان نقش قابل توجهی در تشکیل تعاونی‌ها داشتند در این دولت ۷۵۲ مورد تعاونی زنان با ۷ هزار و ۴۱۳ عضو و ایجاد فرصت شغلی برای ۱۰ هزار و ۸۴۸ نفر تشکیل شد. طبق گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از میان تعاونی‌ها،

۵۳ تعاونی به صورت تخصصی در خوشه کسب و کارها فعال هستند. در مجموع حدود ۲۴۳ هزار تعاونی در کشور وجود دارد که از این تعداد ۱۰۱ هزار تعاونی فعال هستند که سهم تعاونی‌های تولیدی از کل تعاونی‌ها، حدود ۵۲ درصد است همچنین ۱۷ درصد تعاونی‌ها توزیعی و ۳۱ درصد تعاونی‌های خدماتی‌اند. تعاونی‌های تولیدی شامل مربوط به کشاورزی، دامداری، دامپروری، پرورش و صید ماهی، شیلات، صنعت، معدن، عمران شهری و روستایی و عشایری و نظایر اینها فعالیت می‌کنند.

تعاونی‌های توزیعی، نیاز مشاغل تولیدی و یا مصرف‌کنندگان عضو خود را در چهارچوب مصالح عمومی و به منظور کاهش هزینه‌ها و قیمت‌ها تأمین می‌کنند و در حوزه‌های تأمین کالا و مسکن و سایر نیازمندی‌های روستاییان و عشایر و کارمندان فعال هستند. خط اعتباری ۵ هزار میلیارد تومانی برای تعاونی‌ها در دولت سیزدهم دولت سیزدهم با تأکید بر اقتصاد

مردمی اقدام به توسعه و گسترش ثبت و فعالیت تعاونی‌ها و شناسایی تعاونی‌های مشکل دار کرد و در این رابطه معاونت امور تعاون وزارت کار پیش از گذشته نقش آفرینی کرد. دولت سیزدهم در حمایت از تعاونی‌ها اقدام به ایجاد خط اعتباری جدید برای تعاونی‌ها با همکاری بانک توسعه تعاون و صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری جهت حمایت از توسعه کارآفرینی و به ظرفیت‌رسانی شرکت‌های اختصاص خط اعتباری ۲ هزار میلیارد تومانی در سال گذشته

منجر شد تا تعاونی‌ها برای سرمایه در گردش خود و توسعه فعالیت‌ها تسهیلات را دریافت کنند. حمایت‌های مالی از تعاونی‌ها منجر شد تا امسال نیز طبق تفاهمنامه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بانک توسعه تعاون، سه هزار میلیارد تومان تسهیلات به طرح‌های تعاونی مستقر در روستاها و شهرها تخصیص پیدا کند. اعطای تسهیلات به اینجا ختم نمی‌شود بلکه از منابع بند الف تبصره ۱۸ به بخش تعاون ۲۵ هزار میلیارد تومان منابع پیش‌بینی



برش

### افزایش سرمایه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از مهمترین ابزارهای تقویت بخش تعاونی را مباحث مالی عنوان کرده و می‌گوید: بانک توسعه تعاون و صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون به تعاونی‌ها تسهیلات پرداخت می‌کنند. سرمایه بانک توسعه تعاون سال ۸۹ تا ابتدای سال ۱۴۰۲ افزایش معناداری نداشت که موفق شدیم بعد از ۱۳ سال، این سرمایه بیش از ۱۴۰ درصد رشد پیدا کند و از ۸۰۲ همت به ۲۰۶ همت برسد تا عقب افتادگی جبران شود. مهدی مسکنی در گفت‌وگو با برنامه «ایران اقتصادی» می‌گوید: برای افزایش سرمایه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون نیز برنامه‌ریزی کرده ایم. وی با بیان اینکه به دنبال رشد تعاونی‌ها هستیم می‌گوید: ثبت تعاونی‌ها ۵۰۲ درصد افزایش و تعداد شاغلان ۵۰۳ درصد رشد یافته است. همچنین ۱۸۱ درصد افزایش پرداخت تسهیلات به تعاونی‌ها داشته ایم. برای اولین بار در تاریخ تعاون، در سال ۱۴۰۱ خط اعتباری ویژه تعاونی ۲ هزار میلیارد تومان راه‌اندازی کردیم که تا قبل از این، خط اعتباری وجود نداشت که این امر منجر به گشایی و افزایش سرمایه در گردش تعاونی‌ها شد. مسکنی می‌گوید: یک هزار و ۷۰۰ طرح تعاونی در دولت سیزدهم به بهره‌برداری رسید که تسهیلات قرض‌الحسنه و ۱۵ درصد افزایش صدور ضمانت‌نامه‌های بانکی را داشته ایم.

کشور است، لذا دغدغه اصلی دولت فراهم‌سازی زمینه‌های مناسب برای ایجاد اشتغال جوانان است تا در کنار کسب درآمد و ایجاد رفاه برای خود و خانواده، از بسیاری از آسیب‌های اجتماعی در امان بمانند. مرتضوی بیان کرد: در دوره یادشده نرخ بیکاری نیروی کار دانش‌آموخته آموزش عالی یک درصد کاهش یافته و از ۹،۱ درصد در بهار سال ۱۴۰۱ به ۸،۱ درصد در بهار سال ۱۴۰۲ رسیده است. از این‌جا به نظر می‌رسد که سیاست‌های اقتصادی در کوتاه‌مدت توانسته با اجرای سیاست‌های تحریک تقاضا نسبت به ایجاد فرصت‌های شغلی اقدام کند. وی گفت: از بعد نرخ بیکاری منطقه‌ای در دوره مذکور، نرخ بیکاری در ۲۵ استان کاهش و ۶ استان افزایشی بوده است. ضمن اینکه

روند این تغییرات طی سال‌های اخیر مثبت بوده به‌طوری‌که آمارها نشان می‌دهد که از ۱۳،۸ درصد در بهار ۱۴۰۱ به ۱۴،۱ درصد در بهار سال جاری افزایش یافته است. مرتضوی گفت: سهم این قشر از جامعه از کل فرصت‌های شغلی ایجادشده طی دوره یاد شده بالغ بر ۲۶ درصد بوده است. از این حیث نشان می‌دهد که سیاست‌های دولت در حمایت از اشتغال زنان به‌طور نسبی موفق بوده به‌طوری‌که کاهش نرخ بیکاری زنان طی سال گذشته مؤید این موضوع است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: نرخ بیکاری جوانان گروه سنی ۱۵-۲۴ ساله با یک روند کاهش از ۲۰،۷ درصد در بهار سال ۱۴۰۱ به ۱۹،۲ درصد در بهار ۱۴۰۲ رسیده است. وی گفت: اگر چه نرخ یادشده کم‌اکان دو برابر نرخ بیکاری متوسط

## افزایش نرخ مشارکت در یک سال اخیر

## اشتغال

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: افزایش شاخص مشارکت اقتصادی در یک سال اخیر نوید دهنده بازگشت نیروی کار و بیانگر ایجاد امید به‌واسطه سیاست‌های اشتغال‌آفرین دولت است.

«سید صولت مرتضوی» در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: نرخ مشارکت اقتصادی در حال افزایش است، به‌طوری‌که در بهار ۱۴۰۲ به رقم ۴۱،۲ درصد رسیده است. وی تأکید کرد: طی یک‌سال منتهی به بهار سال ۱۴۰۲ به‌طور خالص تعداد ۷۲۸ هزار فرصت شغلی جدید در مقایسه با بهار سال گذشته ایجاد شده و از تعداد بیکاران به میزان ۲۳۶ هزار نفر نیز کاسته شده و این



عکس: پارس استوک

فعال کشور افزوده شده است که در مقایسه با دوره‌های قبل شتاب بیشتری به خود گرفته است. وی افزود: به‌رغم افزایش بی‌سابقه جمعیت فعال کشور، تعداد بیکاران کشور در بهار سال ۱۴۰۲ به ۱۴ میلیون و ۱۶۴ هزار نفر رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۳۶ هزار نفر کاهش یافته است و موجب شد نرخ بیکاری به ۸،۲ درصد کاهش یابد.

میزان نرخ مشارکت اقتصادی در بین استان‌های کشور در بهار سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یافته، به‌طوری‌که این شاخص در ۱۷ استان افزایشی، ۱۳ استان کاهش و یک استان با نرخ ثابت بوده است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: طی یک‌سال اخیر منتهی به بهار ۱۴۰۲ حدود ۴۹۲ هزار نفر به جمعیت